

DETALLE DEL COMUNICADO DE PRENSA

A fin de mantener informado al público sobre el desempeño de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo (SOCAPs), se da a conocer en el portal de Internet de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (www.gob.mx/cnbv) la información financiera y estadística actualizada al cierre de diciembre de 2017.

En el presente comunicado se comparan cifras al cierre de diciembre de 2017 con las del mismo periodo de 2016. Adicionalmente, con el propósito de brindar más información, en algunos cuadros se presentan los comparativos contra el trimestre inmediato anterior.

CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

Al cierre de diciembre de 2017, el sector estuvo conformado por 157 sociedades autorizadas y en operación, lo que representó 5 sociedades más que en diciembre de 2016ⁱⁱ.

Sin embargo, sólo 156 entidades entregaron información en tiempo y forma de acuerdo con las disposiciones aplicables, de estas: 52 se ubicaron en el nivel de operación I, 61 en el nivel de operación II, 42 en el nivel de operación III y una en el nivel de operación IV.

NÚMERO DE SOCIEDADES CONSIDERADAS ^{1/} SOCAP	DICIEMBRE 2016	SEPTIEMBRE 2017	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Autorizadas	152	156	157	5	1
En operación	152	156	157	5	1
Consideradas en comunicado de prensa	151	155	156	5	1

^{1/} En diciembre 2017 Caja Solidaria Ayotl (29137) no entregó información en tiempo y forma de acuerdo con las disposiciones aplicables; por su parte, Arboledas (29207) inició operaciones durante el primer trimestre de 2018, a pesar de haber sido autorizada el trimestre anterior.

BALANCE GENERAL

Los activos totales del sector sumaron \$133,026 mdp, lo que significó un crecimiento anual de 5.8%. Este incremento se explica por inicio de operaciones de nuevas entidades, así como por el crecimiento de algunas SOCAPs.

La cartera de crédito, con una participación de 61.7% de los activos totales, alcanzó un saldo de \$82,110 mdp que presentó un incremento de 6.1%. Por su parte, con un saldo

de \$38,018 mdp, las inversiones en valores representaron el 28.6% del activo total después de un incremento de 5.8% respecto al mismo trimestre del año anterior.

Dos sociedades concentran 45.9% de los activos totales del sector: Caja Popular Mexicana con \$45,321 mdp (34.1%) y Caja de Ahorro de los Telefonistas con \$15,686 mdp (11.8%).

BALANCE GENERAL SOCAP SALDOS EN MDP	DICIEMBRE 2016	SEPTIEMBRE 2017	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN (%)	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Activo total	125,754	132,234	133,026	5.8	0.6
Disponibilidades	2,850	2,783	2,857	0.2	2.7
Inversiones en valores	35,934	38,068	38,018	5.8	-0.1
Deudores por reporto	8,286	7,785	8,308	0.3	6.7
Cartera de crédito total	77,394	82,073	82,110	6.1	0.0
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	-4,344	-4,624	-4,479	3.1	-3.1
Propiedades, mobiliario y equipo	3,875	4,090	4,142	6.9	1.3
Otros activos ^{1/}	1,759	2,059	2,072	17.8	0.6
Pasivo total	104,962	110,082	110,396	5.2	0.3
Captación total	102,370	106,879	107,645	5.2	0.7
Otras cuentas por pagar	2,582	3,190	2,740	6.1	-14.1
Otros pasivos ^{2/}	10	13	11	3.3	-18.7
Capital contable	20,791	22,152	22,630	8.8	2.2
Capital contribuido	8,806	8,785	8,707	-1.1	-0.9
Capital ganado	11,985	13,367	13,924	16.2	4.2

^{1/} Incluye otras cuentas por cobrar, bienes adjudicados, inversiones permanentes, activos de larga duración disponibles para la venta, PTU diferida (a favor) y otros activos.

^{2/} Incluye colaterales vendidos, PTU diferida (a cargo) y créditos diferidos y cobros anticipados.

Al cierre de diciembre de 2017, el saldo de los pasivos fue \$110,396 mdp, derivado de un incremento anual de 5.2%. Asimismo, la captación total conformó el 97.5% con un saldo de \$107,645 mdp y una variación anual de 5.2%.

El capital contable aumentó 8.8% respecto al registrado el año anterior, alcanzando un saldo de \$22,630 mdp. El 38.5% de éste, correspondió al capital contribuido, con una contracción de 1.1% en términos anuales y un saldo de \$8,707 mdp. El capital ganado creció 16.2% para ubicarse en \$13,924 mdp y registrar una participación de 61.5%. La razón de capital contable sobre activo total fue 17.0%, mientras que en el mismo mes del 2016 fue de 16.5%.

CARTERA DE CRÉDITO

La cartera total creció 6.1% para ubicarse en \$82,110 mdp al cierre de 2017. Los créditos otorgados al consumo representaron 82.2% de la cartera total con un saldo de \$67,454

mdp después de presentar un incremento anual de 5.3%, mientras que los créditos comerciales representaron 10.9% con un saldo de \$8,959 mdp, resultado de un aumento anual de 3.3%. Por su parte, la cartera de vivienda registró un incremento de 22.3% y constituyó 6.9% de la cartera total con un saldo de \$5,697 mdp.

CARTERA DE CRÉDITO SOCAP SALDOS EN MDP	DICIEMBRE 2016	SEPTIEMBRE 2017	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN (%)	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Cartera de crédito total	77,394	82,073	82,110	6.1	0.05
Créditos comerciales	8,673	9,165	8,959	3.3	-2.3
Créditos de consumo	64,063	67,470	67,454	5.3	-0.0
Créditos a la vivienda	4,658	5,438	5,697	22.3	4.8

El índice de morosidad (IMOR) de la cartera total fue 4.30%, 0.08 pp menos que el observado en diciembre de 2016. El IMOR de la cartera de consumo disminuyó 0.11 pp, ubicándose en 3.88%; mientras que los créditos comerciales presentaron un índice de 8.70%, con un incremento anual de 0.59 pp. Por su parte, los créditos a la vivienda tuvieron un IMOR de 2.37%, con un decremento anual de 0.53 pp.

IMOR ^{1/} SOCAP PORCENTAJE	DICIEMBRE 2016	SEPTIEMBRE 2017	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN EN PP	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Cartera de crédito total	4.39	4.44	4.30	-0.08	-0.14
Créditos comerciales	8.11	9.19	8.70	0.59	-0.48
Créditos de consumo	3.99	3.94	3.88	-0.11	-0.06
Créditos a la vivienda	2.90	2.58	2.37	-0.53	-0.21

^{1/} IMOR = Cartera vencida / Cartera total.

CAPTACIÓN

Los depósitos de exigibilidad inmediata, con un saldo de \$62,409, presentaron un crecimiento del 3.8% respecto al mismo periodo del año previo y representan el 58.0% de la captación total. Los depósitos a plazo, con un saldo de \$44,481 mdp, conformaron a su vez el 41.3% de la captación total después de un crecimiento anual de 7.1%. Por su parte, los préstamos bancarios y de otros organismos, con una participación de 0.6% respecto a la captación total, registraron un incremento anual de 6.1% y un saldo de \$629 mdp.

CAPTACIÓN TOTAL SOCAP SALDOS EN MDP	DICIEMBRE 2016	SEPTIEMBRE 2017	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN (%)	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Captación total	102,370	106,879	107,645	5.2	0.7
Captación tradicional	101,778	106,478	107,016	5.1	0.5
Depósitos de exigibilidad inmediata	60,128	61,663	62,409	3.8	1.2
Depósitos a plazo	41,539	44,683	44,481	7.1	-0.5
Cuentas sin movimiento	110	132	126	14.7	-4.5
Préstamos bancarios y de otros organismos	592	400	629	6.1	57.0

ESTADO DE RESULTADOS

Al 31 de diciembre de 2017, el resultado neto acumulado del sector alcanzó un monto de \$3,187 mdp, cifra 19.3% mayor a la del mismo periodo del año previo.

ESTADO DE RESULTADOS SOCAP ACUMULADOS EN MDP	DICIEMBRE 2016	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN	
			MDP	%
Ingresos por intereses	14,590	16,401	1,812	12.4
Gastos por intereses	3,307	3,806	499	15.1
Margen financiero	11,282	12,595	1,313	11.6
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	1,018	1,418	400	39.3
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	10,264	11,177	913	8.9
Comisiones y tarifas netas ^{1/}	67	82	15	21.7
Resultado por intermediación	-42	88	130	n.c.
Otros ingresos (egresos) de la operación	871	671	-200	-23.0
Gastos de administración y promoción	8,491	8,832	341	4.0
Resultado de la operación	2,669	3,185	516	19.3
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	2.3	1.6	-1	-30.2
Operaciones discontinuadas	-1	0	1	n.c.
Resultado neto	2,671	3,187	516	19.3

^{1/} Comisiones y tarifas netas = comisiones y tarifas cobradas menos comisiones y tarifas pagadas.
n. c. No comparable, debido al cambio de signo.

La rentabilidad de los activos, medida por el ROA acumulado 12 meses, se ubicó en 2.52% y fue 0.24 pp mayor que la de diciembre de 2016. La rentabilidad del capital, medida por el ROE acumulado a 12 meses, se ubicó en 15.17% y fue 1.21 pp mayor que la del mismo mes del año previo. Lo anterior se debió al incremento en 19.3% del resultado neto acumulado a 12 meses, el cual fue mayor que los crecimientos de 7.9% y 9.8% en el saldo promedio 12 meses de los activos totales y en el capital contable.

INDICADORES FINANCIEROS SOCAP CIFRAS EN MDP	DICIEMBRE 2016	SEPTIEMBRE 2017	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN ANUAL	
				MDP	%
Resultado neto (acumulado 12 meses)	2,671	3,141	3,187	19	19.3
Activo total (promedio 12 meses)	117,193	125,261	126,395	8	7.9
Capital contable (promedio 12 meses)	19,135	20,668	21,008	10	9.8

INDICADORES FINANCIEROS SOCAP PORCENTAJE	DICIEMBRE 2016	SEPTIEMBRE 2017	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN EN PP	
				ANUAL	TRIMESTRAL
ROA ^{ii/}	2.28	2.51	2.52	0.24	0.01
ROE ^{iii/}	13.96	15.20	15.17	1.21	-0.03

INFORMACIÓN DETALLADA

Para mayor detalle, la CNBV pone a disposición del público, a través del portal de internet del Gobierno Federal www.gob.mx/cnbv, la información estadística y financiera de cada una de las entidades que forman parte de este sector.

A continuación, se proporciona la liga para consultar esta información:

<http://www.cnbv.gob.mx/Paginas/PortafolioDeInformacion.aspx>

ⁱ Las cantidades se presentan en millones de pesos (mdp) y se expresan en pesos constantes a diciembre de 2017, excepto cuando se indique algo distinto. Por lo anterior, las tasas de crecimiento corresponden a las variaciones en términos reales. Asimismo, en algunos casos, las sumas de los totales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo de cifras.

ⁱⁱ En los últimos doce meses, el sector aumentó en 5 sociedades, al pasar de 152 en diciembre de 2016 a 157 en diciembre de 2017; considerando que se autorizaron 5 sociedades; Nueva Atemajac; Ten Apatz Tzotzob; Frente Democrático Campesino, San Dionisio y Arboledas.